
9-5 

     令和５年度 日吉台学区要望書及び回答書 

番号 
新・

継 
要 望 内 容 及 び 要 旨 担 当 課 回  答  要  旨 

図 面 

写 真 
 

１ 
新 大津市 2 丁目 7 番地の１と６番地の２の間から西教寺に通じる

道（幹 1073 号線）に出会うまでの大津市の里道(地図赤矢印

区間、写真赤の曲線)の草刈りは、ずっと近くに居住する高齢者

が草刈り機で除草してくれている現状。 

この里道の除草は大津市でも年間２回かしてもらいたい。 

道路・河川管理 

課 

里道（法定外道路）につきまして、損傷個所の補修などの維

持管理については市で実施しております。除草などの日常の保

全につきましては、近隣住民の皆様にご協力をお願いしており

ます。 

地図１ 

 

①、② 

③ 

 

２  

新 大津市 2 丁目 7 番地の１と６番地の間の大津市の里道から出た

ところの西教寺に通じる道（幹 1073 号線）に出会った所の日

吉台側の歩道の低木の街路樹は、すぐに枝が伸びてきて、歩行

者は見通しが悪くなり、西教寺法面から降りてくる道はカーブ

していることもあり、車も歩行者がいることに気づきにくくな

っているのが現状。 

要望１：低木の街路樹の写真の   の部分の刈込を年 2 回 

 以上、 

要望２：西教寺方面から降りてくる車の運転手と、里道から道 

 路側に出ようとする子供たちや住民の両者への危険回

 避と注意意識をつける為、道路側２か所の赤い△コー

 ンの場所に例えば「飛び出し坊や」等の看板を設置し

 てもらいたい。 

尚この要望は、草刈りをしていた方からは個人的に道路管理課

や警察署等へ約 10 年前から直接何回も要望をしていたとのこ

と。 

2 丁目自治会としての要望は今回が初めて 

。 

道路・河川管理 

課 

 

 

 

 

 

要望 2 

大 津 交 通 安 全

協会（大津警察

署） 

 

自治協働課 

市道の街路樹の剪定作業につきましては、市内全域より多数

の要望をいただいており、年１回の実施を原則としておりま

す。 

なお、交差点付近等での街路樹の撤去要望におきましては、

自治会において撤去への合意形成が図られている場合は、対応

してまいります。 
【道路・河川管理課】 

 

飛び出し坊やの設置については、大津交通安全協会が実施さ

れている事業ですので、９月６日に要望内容をお伝えいたしま

した。 

【自治協働課】 
 

③、④ 

※「継続」要望の場合は、昨年度の回答内容を踏まえて要望書を作成してください。 

※道路、市街灯、カーブミラー、公園等の修繕及び維持管理にかかる内容については、「修繕等依頼書」にて各担当部署へ直接依頼してください。 

日吉台二丁目南自治会 

担当者連絡先： 080-3819-2777（宮本様） 

－ １ － 

  



令和5年8月21日

大津交通安全協

会長　本郷

大津市日吉台学区自治連合会

会長　　野々口　義信　様

令和5年度日吉台学区自治連合会の要望に関する回答について

残暑厳しいおり、貴職におかれましては、ますますご清祥のことと心からお慶び申し

上ますとともに平素は当協会の活動等に対するご理解とご協力を賜り御礼申し上げます

さて、貴職からご要望がありました件につきましては、当協会で保管中の

飛出し人形　2体

をお渡しさせて頂きますので、ご足労をお掛けいたしますが、下記の場所までお受け取り

の方を願います。

記

1　受け取り場所

大津警察署内　大津交通安全協会事務局

2、連絡先

大津交通安全協会大津事務局

事務局長　山本　和彦

(電話番号　077-525-5017)

3　その他

受け取りに来られる際には事前連絡をお願いいたします。

以上



地図１ 

 

  



 


